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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE CULTURA

CONCEPTO
REAL
 2015

ESTIMADO
2016

PROGRAMADO
2017

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital

     4,059,039

    69,246,582

     5,900,645

    56,978,353

    14,497,754

     4,291,841

(     3,438,318)

     3,000,000

    72,290,410

     8,800,000

    59,047,436

    16,091,974

     8,951,000

     4,384,000

    76,404,103

    15,521,626

    64,982,872

    15,556,231

    15,770,626

    79,206,266

    75,767,948

(     3,438,318)

    84,090,410

    84,090,410

    96,309,729

    96,309,729

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

- -

- -

 73,305,621

 5,900,645

 71,476,107

 4,291,841

 75,290,410

 8,800,000

 75,139,410

 8,951,000

 80,788,103

 15,521,626

 80,539,103

 15,770,626

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

   1,829,514      151,000      249,000SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

       3,438,318 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.290, Ley de Organización, Competencia y Procedimientos del Poder Ejecutivo como vínculo legal del
Instituto Nicaragüense de Cultura y el MINED, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.103 del 3 de junio de 1998.


Decreto No.427, Creador del Instituto Nicaragüense de Cultura, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.61 del 3
de abril de 1989 y Decreto No.05 - 2005, Reformas adiciones al Decreto No.427, publicado en La Gaceta, Diario
Oficial No.20 del 28 de enero del 2005.

BASE LEGAL :

Promover el rescate de las tradiciones y saberes artísticos y culturales de nuestro pueblo, para fortalecer nuestra
identidad nacional y el orgullo de ser nicaragüenses.



Fortalecer las capacidades de los trabajadores y trabajadoras de la cultura y en especial del personal del Instituto
Nicaragüense de Cultura.



Desarrollar programas conjuntos con el Ministerio de Educación y Movimiento Cultural Leonel Rugama para los
jóvenes, maestros y estudiantes en capacitaciones artísticas y culturales.


OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :



Realizar 3,100 actividades artísticas y culturales para la promoción y recreación de la población tales como:
festivales, ferias, simposio, encuentros, jornadas, exposiciones artísticas, bienal, exposiciones documentales,
certamen, concursos, conciertos, presentaciones artísticas, eventos de promoción de identidad y creatividad literaria,
artística y cultural.



Atender a 499,070 usuarios en bibliotecas y archivos, recibir a 135,440 visitantes en centros culturales, museos y
sitios históricos y realizar 11,022 actividades de apoyo a las autoridades locales y comunidades en sus proyectos
culturales.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017 :

C. Financiamiento Interno Neto
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 15,770,626TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Rentas del Tesoro

 1,974,000

 5,262,000

 7,764,000

 217,825

 31,175

 521,626

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2017

HABILITACIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO CULTURAL COLONIA DAMBACH EN MANAGUA

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL SALÓN HISTÓRICO DEL TEATRO NICARAGÜENSE EN MANAGUA

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL SITIO HISTÓRICO PALACIO NACIONAL DE LA CULTURA EN
MANAGUA

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

 1,974,000

 5,262,000

 7,764,000

 217,825

 31,175

 521,626

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 13 :

CONSERVACIÓN Y PROMOCIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL

ACTIVIDADES CENTRALES

CONSERVACIÓN Y PROMOCIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL

Rentas del Tesoro
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

 15,521,626
 249,000

PROYECTO

OTROS

 15,000,000

 770,626

GASTO CORRIENTE

111

111

113

113

114

114

116

116

119

119

131

136

137

141

141

143

143

Sueldos cargos permanentes

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Jornales por décimo tercer mes

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Aporte patronal por horas extraordinarias

 37,359,266

 1,612,736

 3,471,636

 140,212

 7,929,066

 311,271

 4,372,662

 69,813

 2,698,363

 8,308

 160,020

 13,335

 28,804

 916,065

 937,000

 24,840

 168,660

11

13

11

13

11

13

11

13

11

13

11

11

11

11

13

11

13

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1 SERVICIOS PERSONALES  64,982,872
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GASTO CORRIENTE

151

151

169

191

193

211

211

213

215

215

216

216

219

219

221

231

231

232

233

233

238

244

245

246

246

249

251

252

252

253

255

255

273

273

291

291

299

299

311

311

312

312

Beneficios sociales al trabajador

Beneficios sociales al trabajador

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

Retribuciones por actuaciones artísticas

Retribuciones por actuaciones artísticas

Otros servicios técnicos y profesionales

Transporte y almacenaje

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Atenciones sociales

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Bebidas no alcohólicas

 2,130,460

 2,000

 400,000

 1,387,756

 840,599

 420,000

 21,960

 76,000

 544,410

 31,560

 7,204,410

 144,000

 202,248

 1,200

 1,008

 1,135,337

 21,600

 28,020

 236,228

 11,400

 15,000

 358,173

 70,000

 1,649,275

 11,004

 3,000

 89,520

 101,246

 30,492

 12,000

 5,000

 25,000

 569,520

 265,650

 201,115

 7,992

 10,000

 34,198

 94,364

 180,971

 40,178

 20,001

11

13

11

11

11

11

13

11

11

13

11

13

11

13

13

11

13

11

11

13

11

11

11

11

13

13

11

11

13

11

11

13

11

13

11

13

11

13

11

13

11

13

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 13,537,566

 2,018,665
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

325

333

341

341

342

343

352

353

361

362

362

365

366

383

385

385

391

391

392

393

393

396

396

397

397

399

422

432

432

437

Cemento, cal y yeso

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Combustible y lubricantes

Productos medicinales y farmaceúticos

Tintes, pinturas y colorantes

Productos elaborados de metal

Herramientas menores

Herramientas menores

Útiles de oficinas

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles de cocina y comedor

Útiles de cocina y comedor

Otros materiales y suministros

Construcción de bienes de dominio privado

Equipo de oficina y muebles

Equipo de oficina y muebles

Equipos para computación

 22,395

 152,795

 76,014

 8,000

 24,764

 11,579

 27,544

 39,938

 49,993

 709,011

 8,381

 37,125

 118,146

 22,212

 31,322

 18,501

 33,999

 8,756

 58,317

 64,035

 9,990

 114,993

 10,327

 10,003

 10,009

 5,002

 15,000,000

 521,626

 217,825

 31,175

11

11

11

13

11

11

11

11

11

11

13

11

11

11

11

13

11

13

11

11

13

11

13

11

13

11

11

11

13

13

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 80,539,103

 15,770,626

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE CULTURATOTAL  96,309,729

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO  15,770,626


